
ABSTRAKT 

Práce se zabývá možnostmi integrace výtvarné výchovy a českého jazyka a literatury. 

Je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.  

V teoretické části jsou oba vyučovací předměty představeny. Kapitoly věnované 

výtvarné výchově se zabývají faktory, které mohou ovlivňovat její postavení v českém 

školství, hlavními oblastmi, jimž se tento obor věnuje (výtvarné umění a vizuální kultura),  

a didaktickými přístupy, které se mohou ve výuce výtvarné výchovy uplatňovat. Kapitoly 

týkající se oboru český jazyk a literatura popisují jeho tři složky (jazykovou výchovu, 

literární výchovu a komunikační a slohovou výchovu) a dávají je do souvislosti s obsahy 

výtvarné výchovy.   

V prvním úseku praktické části této práce jsou navrženy konkrétní školní aktivity 

interdisciplinární povahy a obecné principy, na jejichž základě lze vystavět vyučovací 

jednotku integrující výtvarnou výchovu s českým jazykem a literaturou. Ve druhém úseku 

je předložen plán vyučovací jednotky na téma ilustrace, dále pak záznam a reflexe dvou 

realizací takto naplánované výuky, v rámci které byl uskutečněn pedagogický akční výzkum, 

jehož cílem bylo zdokonalit a zefektivnit budoucí výuku. Součástí práce je též analýza 

žákovských kreseb, jejíž výsledky byly využity k zodpovězení těchto výzkumných otázek: 

„Jaké motivy se nejčastěji objevují v žákovských ilustracích Erbenovy balady Svatební 

košile?“ a „Co ovlivňuje výběr těchto motivů?“ 

KLÍČOVÁ SLOVA 

integrace; výtvarná výchova; český jazyk; literatura; metodika; komunikace 

 

 

 

  


